terça-feira, 28 de maio de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

1

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

Processo Administrativo nº:  053/2024
Processo Licitatório n°:   008/2024
Modalidade:    Pregão Eletrônico – Registro de Preços
Fundamentação:   Art. 6º, inciso XLI e XLV e art. 28, inciso I da Lei
Federal nº 14.133/21
Objeto:    Registro de preços para futuras e eventuais
contratação de empresa para fornecimento de Merenda Escolar da Rede Pública
de Ensino do Município de Cordeiros.

O Prefeito Municipal de Cordeiros/BA, Sr. Delci Alves Luz, em conjunto com o Sr.
Cássio Leres Salomão Ferreira, Autoridade Competente, Secretário Municipal de
Finanças e Planejamento, CNPJ nº 13.694.468/0001-75, no uso de suas atribuições
legais, nos termos do art. 71, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/21, acata o resultado
da licitação Pregão Eletrônico nº 008/2024, processada nos autos do Processo
Administrativo nº 053/2024 e decide: ADJUDICAR e HOMOLOGAR o presente
resultado em favor dos licitantes:

14.906.381 MAURO BENTO JARDIM, CNPJ nº 14.906.381/0001-87, Insc. Estadual nº 008.814.810, Insc. Municipal nº
001184, com sede a Praça Coronel José Moreira Cordeiro, nº 110, Bairro Centro, na cidade de Cordeiros, Estado da

Bahia, E-mail: martajardim04@hotmail.com, Representante Legal: MAURO BENTO JARDIM

LOTE 1

Item  Produto Unid. Quant. Marca

 Valor

Unitário

 Total

1

Ovos - Classe A, grande. Produto fresco de ave
galinácea, íntegro, sem manchas ou sujidades,
acondicionados em embalagem apropriada com 30
unidades. Proveniente de avicultor com inspeção
oficial, devendo atender às exigências do
Regulamento interno de inspeção de Produtos de
Origem Animal DISPOA. Embalados secundária em
caixas de papelão, lacrada, com data de validade
vigente.

Und 40.000 -
 R$
0,67

 R$         26.800,00

TOTAL DO LOTE 1  R$         26.800,00

BISCOITOS CONDEUBA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - EPP, CNPJ nº 14.141.014/0001-30, Insc. Estadual nº 091.341
.960, Insc. Municipal nº 02.350/1999, com sede a Praça da Bandeira, nº 236, Bairro Centro, na cidade de Condeúba,

Estado da Bahia, E-mail: biscoitoscondeuba@hotmail.com, Representante Legal: ELITA DA SILVA PEREIRA

LOTE 2

Item  Produto Unid. Quant. Marca

 Valor

Unitário

 Total

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DDEEC03D232AEB4EE7A55BFB45A05B8A

terça-feira, 28 de maio de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

2

1

Pão  doce - Fabricado a partir de matéria prima de
boa qualidade e limpa, sem alterações que
comprometam suas características organolépticas.
A embalagem deverá conter externamente os
dados de identificação e procedência, data de
validade. Unidade com 50g

Und 30.000
BISCOITOS

CONDEÚBA
 R$
0,50

 R$         15.000,00

2

Pão de sal - Fabricado a partir de matéria prima de
boa qualidade e limpa, sem alterações que
comprometam suas características organolépticas.
A embalagem deverá conter externamente os
dados de identificação e procedência, data de
validade. Unidade com 50g

Und 20.000
BISCOITOS

CONDEÚBA
 R$
0,56

 R$         11.200,00

3

Pão de Forma Integral - Pão Fatiado. Fabricado a
partir de matéria prima de boa qualidade e limpas,
enriquecido com grãos integrais, sem alterações
que comprometam suas características. A
embalagem deverá conter externamente os dados
de identificação e procedência, data de validade e
embalagem. Embalagem de 500 g.

kg 500
BISCOITOS

CONDEÚBA
 R$
8,00

 R$           4.000,00

4

Rosquinha de coco:  Fabricado a partir de matéria
prima de boa qualidade e limpas, sem alterações
que comprometam suas características
organolépticas. A embalagem deverá conter
externamente os dados de identificação e
procedência, data de validade.Unidade com 50g.

Und 10.000
BISCOITOS

CONDEÚBA
 R$
1,00

 R$         10.000,00

5

Pão delícia: Fabricado a partir de matéria prima de
boa qualidade e limpas, sem alterações que
comprometam suas características organolépticas.
A embalagem deverá conter externamente os
dados de identificação e procedência, data de
validade.Unidade com 50g.

Und 10.000
BISCOITOS

CONDEÚBA
 R$
1,00

 R$         10.000,00

6

Biscoito chiringa (Povilho): Biscoito feito à base de
polvilho, óleo e ovos de boa qualidade livre
de sujidades. Só serão aceito biscoitos com boa
aparência,
de massa leve e aerada, crocantes. Serão
rejeitados biscoitos
mal assadas, queimados, amassadas, achatados e
“embatumados” aspecto massa pesada e de
características organolépticas anormais. Os
mesmos
deverão estar livres de sujidades ou quaisquer
outros
tipos de contaminantes como fungos e bolores. A
embalagem deverá conter externamente os dados
de identificação e procedência, data de validade, e
peso.

kg 2.000
BISCOITOS

CONDEÚBA
 R$
20,50

 R$         41.000,00

7

Chimango de leite:  Fabricado a partir de matéria
prima de boa qualidade e limpas, sem alterações
que comprometam suas características
organolépticas. A embalagem deverá conter
externamente os dados de identificação e
procedência, data de validade.

Und 15.000
BISCOITOS

CONDEÚBA
 R$
0,50

 R$           7.500,00

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DDEEC03D232AEB4EE7A55BFB45A05B8A

terça-feira, 28 de maio de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

3

8

Pão de queijo:  Fabricado a partir de matéria prima
de boa qualidade e limpas, sem alterações que
comprometam suas características organolépticas.
A embalagem deverá conter externamente os
dados de identificação e procedência, data de
validade.

Und 15.000
BISCOITOS

CONDEÚBA
 R$
0,60

 R$           9.000,00

9

Pão de Forma - Pão Fatiado. Fabricado a partir de
matéria prima sãos e limpas, sem alterações que
comprometam suas características. A embalagem
deverá conter externamente os dados de
identificação e procedência, data de validade e
embalagem. Embalagem de 500 g.

Kg 500
BISCOITOS

CONDEÚBA
 R$
6,70

 R$           3.350,00

10

Bolo de trigo: de ótima qualidade, íntegro,
produzido seguindo todas as normas de segurança
e qualidade, utilizar ingredientes de boa qualidade,
sem o uso conservantes, corantes e outros
aditivos. A embalagem deve ser plástico
transparente, lacrada e com indicação do peso,
data de validade e ingredientes descritos.

kg 300
BISCOITOS

CONDEÚBA
 R$
11,10

 R$           3.330,00

11

Bolo de mandioca ou milho: de ótima qualidade,
íntegro, produzido seguindo todas as normas de
segurança e qualidade, utilizar  ingredientes de boa
qualidade, sem o uso conservantes, corantes e
outros aditivos. A embalagem deve ser plástico
transparente, lacrada e com indicação do peso,
data de validade e ingredientes descritos.

kg 300
BISCOITOS

CONDEÚBA
 R$
11,00

 R$           3.300,00

TOTAL DO LOTE 2  R$       117.680,00

14.906.381 MAURO BENTO JARDIM, CNPJ nº 14.906.381/0001-87, Insc. Estadual nº 008.814.810, Insc. Municipal nº
001184, com sede a Praça Coronel José Moreira Cordeiro, nº 110, Bairro Centro, na cidade de Cordeiros, Estado da

Bahia, E-mail: martajardim04@hotmail.com, Representante Legal: MAURO BENTO JARDIM

LOTE 3

Item  Produto Unid. Quant. Marca
 Valor

Unitário

 Total

1

Abacaxi tamanho médio, compacto firme,
coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da
espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e
perfurações.

Unid. 1.500 -
 R$

6,75
 R$         10.125,00

2

Abóbora fresca de ótima qualidade, compacta
firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor
típicos da espécie, isento de sujeira, insetos e
parasitas e larvas, rachaduras, cortes e
perfurações.

Kg 600 -
 R$

5,10
 R$           3.060,00

3

Alho fresco de ótima qualidade cabeças inteiras,
dentes grandes, compacto firme, coloração
uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie,
isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.

Kg 300 -
 R$

26,50
 R$           7.950,00

4

Banana prata tamanho médio, madura, porém
compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e
sabor típicos da espécie, isento de sujeira,
rachaduras, corte e perfurações.

kg 10.000 -
 R$

5,66
 R$         56.600,00

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DDEEC03D232AEB4EE7A55BFB45A05B8A

terça-feira, 28 de maio de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

4

5

Batata inglesa, fresca de ótima qualidade,
compacta firme, coloração uniforme, aroma, cor e
sabor típicos da espécie, isento de sujeira, insetos
e parasitas e larvas, rachaduras, cortes e
perfurações.

Kg 1.000 -
 R$

5,35
 R$           5.350,00

6
Beterraba de 1ª qualidade, tamanho de médio a
grande; casca lisa sem indicio de germinação;
isenta de sujidade e objetos estranhos.

Kg 500 -
 R$

5,35
 R$           2.675,00

7

Brócolis: em maço, de 1ª qualidade, coloração
uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie,
isento de sujeira, insetos, parasitas e larvas,
rachaduras, cortes e perfurações.

  300 -
 R$

9,20
 R$           2.760,00

8
Cebola in natura, tamanho médio, uniforme, sem
ferimentos ou defeitos, com brilho, intactas, firmes
e bem desenvolvidas.

Kg 500 -
 R$

4,90
 R$           2.450,00

9

Cenoura fresca de ótima qualidade, compacta
firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor
típicos da espécie, isento de sujeira, insetos e
parasitas e larvas, rachaduras, cortes e
perfurações.

Kg 400 -
 R$

6,35
 R$           2.540,00

10

Colorau,urucum: acondicionado em saco plástico
transparente, atóxico, pó fino, de coloração
avermelhada, sem adição de sal, extraído da
semente de urucum 100% natural.

kg 50 -
 R$

18,90
 R$              945,00

11

Chuchu fresco de ótima qualidade, compacta
firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor
típicos da espécie, isento de sujeira, insetos e
parasitas e larvas, rachaduras, cortes e
perfurações.

Kg 400 -
 R$

5,90
 R$           2.360,00

12

Goiaba tamanho médio, compacta firme,
coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da
espécie, isentam de sujeira, rachaduras, corte e
perfurações.

Kg  3.000 -
 R$

6,25
 R$         18.750,00

13

Inhame, produto de boa qualidade, in natura, com
polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho
uniformes, típicos da variedade. Sem brotos, sem
rachaduras ou cortes na casca, não apresentando
manchas, machucaduras, bolores ou outros
defeitos que possam alterar sua aparência e
qualidade. Livre da maior parte possível de terra
aderente à casca e de resíduos de fertilizantes.
Isenta de umidade externa anormal e de colheita
recente

kg 350 -
 R$

8,50
 R$           2.975,00

14

Laranja Pêra tamanho médio, compacta firme,
coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da
espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e
perfurações.

kg 7.000 -
 R$

4,60
 R$         32.200,00

15

Limão Taiti tamanho médio, compacta firme,
coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da
espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e
perfurações.

Kg  500 -
 R$

7,65
 R$           3.825,00

16

Mandioquinha (batata baroa) - limpas, firmes e
sem brotos. Devem ser entregues em caixas
plásticas limpas e higienizadas ou sacos plásticos
transparentes próprios pra alimentos.

Kg 1000 -
 R$

9,70
 R$           9.700,00

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DDEEC03D232AEB4EE7A55BFB45A05B8A

terça-feira, 28 de maio de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

5

17
Maçã tamanho médio, compacta firme, coloração
uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie,
isento de sujeira, rachaduras, corte e perfurações.

kg 7.000 -
 R$

9,25
 R$         64.750,00

18

Manga tamanho médio, compacta firme,
coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da
espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e
perfurações.

kg 3.000 -
 R$

6,00
 R$         18.000,00

19

Mamão, tamanho médio, compacto firme,
coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da
espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e
perfurações.

Kg  500 -
 R$

7,60
 R$           3.800,00

20

Maracujina tamanho médio compacta firme,
coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da
espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e
perfurações.

Kg  1.000 -
 R$

7,90
 R$           7.900,00

21

Melancia Tamanho médio compacta firme,
coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da
espécie, isento de sujeira, rachaduras, corte e
perfurações.

Kg 4.000 -
 R$

2,25
 R$           9.000,00

22

Pimentão  fresco de ótima qualidade, compacta
firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor
típicos da espécie, isento de sujeira, insetos e
parasitas e larvas, rachaduras, cortes e
perfurações.

Kg  150 -
 R$

7,39
 R$           1.108,50

23

Repolho Roxo: tamanho médio fresco de ótima
qualidade, compacta firme, coloração uniforme,
aroma, cor roxa, e sabor típicos da espécie, isento
de sujeira, insetos e parasitas e larvas, rachaduras,
cortes e perfurações.

kg 200 -
 R$

8,05
 R$           1.610,00

24

Repolho tamanho médio fresco de ótima
qualidade, compacta firme, coloração uniforme,
aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de
sujeira, insetos e parasitas e larvas, rachaduras,
cortes e perfurações.

kg 200 -
 R$

5,95
 R$           1.190,00

25
Tomate tamanho médio, uniforme, sem
ferimentos ou defeitos, com brilho, intactos,
firmes e bem desenvolvidos.

Kg 1.000 -
 R$

6,50
 R$           6.500,00

26

Banana da terra tamanho grande, madura, porém
compacta firme, coloração uniforme, aroma cor e
sabor típicos da espécie, isento de sujeira,
rachaduras, corte e perfurações.

kg 1.000 -
 R$

8,50
 R$           8.500,00

27

Orégano - desidratado, constituído de folhas sãs,
ovaladas, secas, limpas, de cor verde pardacenta.
Acondicionado em pacote plástico, íntegro,
atóxico, resistente, fechado e limpo.

Kg 10 -
 R$

38,30
 R$              383,00

28

Cominho moído: desidratado, constituído de
folhas sãs, ovaladas, secas, limpas. Acondicionado
em pacote plástico, íntegro, atóxico, resistente,
fechado e limpo. Na embalagem deve constar data
de validade e peso.

kg 50 -
 R$

25,20
 R$           1.260,00

29

Coentro seco moído: desidratado, constituído de
planta sãs, ovaladas, secas, limpas. Acondicionado
em pacote plástico, íntegro, atóxico, resistente,
fechado e limpo. Na embalagem deve constar data
de validade e peso.

kg 50 -
 R$

26,25
 R$           1.312,50

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DDEEC03D232AEB4EE7A55BFB45A05B8A

terça-feira, 28 de maio de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

6

30
Louro - folhas desidratadas. Embalagem plástica
contendo a marca do produto, gramagem, data de
validade e lote.

Kg  10 -
 R$

76,10
 R$              761,00

TOTAL DO LOTE 3  R$       290.340,00

TOTAL GERAL  R$       434.820,00

Empenhada a despesa, lavre-se a ata de registro de preços ou o termo de contrato e
notifique-se a Adjudicada para sua assinatura, nos termos do Edital de licitação do
Pregão eletrônico em epígrafe.

Dê-se ciência, Registre- se, Publique-se e Cumpra-se.

Cordeiros – BA, 28 de maio de 2024.

Mariana Maria de Abreu Pereira
Pregoeira

Cássio Leres Salomão Ferreira
Sec. Municipal de Finanças e Planejamento

Autoridade Competente

Delci Alves Luz
Prefeito Municipal

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DDEEC03D232AEB4EE7A55BFB45A05B8A

		2024-05-28T12:20:55-0300